
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam  

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước  

 
 

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; 

Thực hiện Kế hoạch số 1286/KH-BVHTTDL ngày 28/3/2025 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư 

năm 2025; Công văn 1599/UBND-KGVX ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh về tổ 

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn tỉnh; 

Trên cơ sở dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh tổ chức Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam năm 2025 đã được các cơ quan, đơn vị liên quan góp ý thống nhất, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều chỉnh phù hợp với thẩm quyền ký của Sở và 

ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 

2025 trên địa bàn tỉnh như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm thiết thực hưởng ứng sâu rộng, phát huy giá trị của sách, góp phần 

tích cực tạo thói quen đọc sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng, xây dựng 

đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học 

của dân tộc Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả, phù hợp 

với điều kiện thực tiễn, thu hút được sự hưởng ứng của nhiều người. 

- Các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 được tổ 

chức từ ngày 01/4 đến 01/5/2025 với các thông điệp: Sách là kho tàng tri thức của 

nhân loại; Sách là người bạn đồng hành trong cuộc sống; Văn hóa đọc - Kết nối 

cộng đồng. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Tổ chức phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh năm 2025 

a) Thời gian: 90 phút, từ 7 giờ - 8 giờ 30 phút (tương ứng 2 tiết học), ngày 

21/4/2025. 

b) Địa điểm: Trường THPT Thanh Hòa, huyện Bù Đốp. 

c) Thành phần 

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH                                                        

 

Số:       /KH-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                Bình Phước, ngày      tháng 4 năm 2025 
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- Kính mời đại diện Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và 

Đào tạo, Thường trực Huyện ủy Bù Đốp, UBND huyện Bù Đốp: 04 người (Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch có giấy mời riêng). 

- Giám đốc, Phó Giám đốc phụ trách lĩnh vực, công chức, viên chức liên 

quan của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: khoảng 10 người. 

- Lãnh đạo, giáo viên, viên chức phụ trách thư viện và toàn thể học sinh 

Trường THPT Thanh Hòa, huyện Bù Đốp (do Trường THPT Thành Hòa sắp xếp). 

- Lãnh đạo và công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực của Phòng Văn hóa, 

Khoa học và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bù Đốp: 04 người (đề 

nghị UBND huyện Bù Đốp chỉ đạo mời giúp). 

- Đại diện lãnh đạo trường, viên chức phụ trách thư viện trường, học sinh đại 

diện mỗi lớp của các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện Bù Đốp: 

khoảng 50 người (đề nghị UBND huyện Bù Đốp chỉ đạo mời giúp). 

- Đại diện một số nhà sách, cơ sở phát hành sách trong và ngoài tỉnh: khoảng 

10 người (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có giấy mời riêng).  

- Phóng viên các cơ quan báo chí của tỉnh, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt 

Nam, Báo Thanh niên thường trú tại tỉnh: khoảng 06 người Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch mời). 

d) Nội dung chương trình 

Stt Các hoạt động, thời lượng Người thực hiện 

1 Trưng bày, giới thiệu sách và tổ chức Thư 

viện lưu động tại Trường THPT Thanh Hòa, 

huyện Bù Đốp (từ ngày 20 – 21/4/2025) 

- Thư viện tỉnh Bình Phước 

- Trường THPT Thanh Hòa 

2 Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức (từ 6h30-

7h00 ngày 21/4/2025) 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Trường THPT Thanh Hòa 

3 Văn nghệ chào mừng (tổng 15 phút, bắt đầu 

từ 7h00) 
Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh 

4 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (5 phút) MC Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

5 Phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh năm 

2025; phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa 

đọc tỉnh lần thứ VII, năm 2025 (10 phút) 

Ông Vũ Xuân Trường - Giám đốc 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

6 

Cắt băng hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh năm 2025 và 

khai mạc không gian trưng bày sách tại 

Trường THPT Thanh Hòa (5 phút) 

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch 

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Giáo dục và 

Đào tạo; Thường trực Huyện ủy Bù 

Đốp; UBND huyện Bù Đốp; Trường 

THPT Thanh Hòa; Công ty Cổ phần 
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SBOOKS Thành phố Hồ Chí Minh  

7 Phát biểu hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa 

đọc trên địa bàn tỉnh năm 2025 (5 phút) 

Đại diện đoàn viên thanh niên Trường 

THPT Thanh Hòa 

8 Tặng sách, thiết bị phục vụ đọc sách cho các 

trường tiểu học, THCS, THPT Thanh Hòa 

của huyện Bù Đốp (5 phút) 

Đại diện các nhà sách, doanh nghiệp tài 

trợ sách tặng cho đại diện các trường 

8 
Nói chuyện chuyên đề: “Phương pháp đọc 

sách, kỹ năng thu thập kiến thức của học 

sinh phổ thông” (45 phút) 

Nhà văn Võ Thu Hương, Ủy viên Hội 

đồng Văn học thiếu nhi Việt Nam, 

Chánh Văn phòng Hội Nhà văn Thành 

phố Hồ Chí Minh 

9 Tặng hoa diễn giả và các nhà tài trợ sách, 

Trường THPT Thanh Hòa (5 phút) 

Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và  

Du lịch 

10 Kết thúc chương trình (lúc 8h30) MC Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

e) Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện Bù Đốp, Trường 

THPT Thanh Hòa và các đơn vị liên quan. 

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam trong hệ thống thư viện 

- Nội dung: Tổ chức không gian sách tại Thư viện tỉnh; tổ chức Thư viện lưu 

động tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt công tác luân 

chuyển sách xuống tủ sách, thư viện trường học phục vụ cộng đồng, học sinh; hỗ 

trợ trưng bày sách, xếp sách nghệ thuật cho các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân 

tỉnh; tổ chức phục vụ, hướng dẫn kỹ năng đọc, khai thác tài nguyên thông tin số 

cho học sinh và bạn đọc…. 

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Thư Viện tỉnh. 

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam trong hệ thống trường học  

- Nội dung: 

+ Tổ chức Ngày hội đọc sách theo chủ đề tại các trường học, tổ chức các 

cuộc thi kể chuyện theo sách phù hợp với từng lứa tuổi, từng cấp học, điều kiện 

thực tế cơ quan, đơn vị. 

+ Tổ chức quyên góp, ủng hộ sách, tặng sách; tổ chức các hoạt động ngoại 

khóa như: giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, kể chuyện theo sách, viết bài cảm 
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nhận về sách, nhận diện tác giả, tác phẩm tiêu biểu liên quan đến lịch sử, văn hóa 

của Việt Nam, hưởng ứng cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025. 

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện: 

+ Cơ quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 + Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND cấp huyện.  

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam trong lực lượng vũ trang 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động khuyến khích đọc sách đối với cán bộ, 

chiến sỹ phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.  

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ 

đội biên phòng tỉnh. 

+ Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thư viện tỉnh). 

5. Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

- Nội dung: Thực hiện các tin, bài, hình ảnh truyền thông đậm nét, lan tỏa 

sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

Một số khẩu hiệu tuyên truyền: Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam 21/4/2025!; Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4/2025; 

Sách là kho tàng tri thức của nhân loại!; Sách là người bạn đồng hành trong cuộc 

sống!; Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng. 

- Cơ quan thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Tạp 

chí Văn nghệ Bình Phước, Cổng thông tin điện tử tỉnh, cổng/trang thông tin điện tử 

sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố; cơ sở truyền thanh - truyền hình 

cấp huyện; hệ thống truyền thanh cơ sở; hệ thống màn hình LED, trang, nhóm 

mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí do ngân sách cấp; lồng ghép vào các chương trình, dự án 

năm 2025 của các cơ quan, đơn vị; từ nguồn kinh phí xã hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng 

công tác tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị của tỉnh về Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025. 

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh: Tổ chức tuyên truyền, 

triển khai, hưởng ứng các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2025 phù hợp với tình hình thực tế. 
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3. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng tỉnh: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc 

trong lực lượng vũ trang. 

4. Đề nghị các sở, ban, ngành: Tổ chức truyền thông về Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam năm 2025 trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội do cơ quan, đơn 

vị quản lý; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2025 phù hợp với tình hình thực tế. 

5. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Quan tâm, hỗ trợ tổ chức các hoạt động tại Trường THPT Thanh Hòa, 

huyện Bù Đốp nêu tại khoản 1, mục II Kế hoạch này.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam năm 2025 trong hệ thống trường học trên địa bàn tỉnh. 

- Phát động, tổ chức các phong trào quyên góp sách trong phụ huynh, học 

sinh, sinh viên để ủng hộ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn và xây dựng thư 

viện, tủ sách nhà trường tại khu vực biên giới, nơi khó khăn trên địa bàn tỉnh. 

6. Đề nghị Trường THPT Thanh Hòa, huyện Bù Đốp 

Sắp xếp cho tập thể lãnh đạo, giáo viên, viên chức phụ trách thư viện, toàn 

thể học sinh Nhà trường dự chương trình, đồng thời chuẩn bị địa điểm, chỗ ngồi 

cho đại biểu, trang trí và các điều kiện cần thiết phù hợp với điều kiện của Trường 

phục vụ tổ chức thành công hoạt động tại khoản 1, mục II Kế hoạch này. 

7. Đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh: cử phóng viên dự, đưa tin về hoạt 

động tại khoản 1, mục II Kế hoạch này; tổ chức tuyên truyền về các hoạt động của 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025.  

8. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Triển khai tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2025 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- UBND huyện Bù Đốp quan tâm, chỉ đạo mời các thành phần của huyện Bù 

Đốp theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham dự chương trình tại 

khoản 1, mục II Kế hoạch này. 

9. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản chủ trì tham mưu: 

- Mời đại biểu theo phân công và chủ trì chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ 

chức thành công chương trình nêu tại khoản 1, mục II Kế hoạch này. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin 

cơ sở đẩy mạnh thông tin tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam; triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì tại Kế hoạch này. 

- Chỉ đạo các đơn vị xuất bản, in, phát hành trên địa bàn tỉnh có hình thức 
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tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025; đồng 

thời tổ chức các hoạt động hưởng ứng khác như: Quảng bá, giới thiệu sách hay đến 

với bạn đọc, giao lưu giữa tác giả với độc giả, tổ chức tuần lễ sách giảm giá,… 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế 

hoạch, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh trước 

ngày 30/5/2025. 

b) Thư viện tỉnh chủ trì thực hiện trưng bày, giới thiệu sách và Thư viện lưu 

động tại Trường THPT Thanh Hòa, huyện Bù Đốp (từ ngày 20 - 21/4/2025). 

c) Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh chủ trì thực hiện các tiết mục văn nghệ 

phục vụ chương trình nêu tại khoản 1, mục II Kế hoạch này. 

d) Phòng Quản lý văn hóa bố trí công chức làm nhiệm vụ dẫn chương trình tại 

hoạt động nêu ở khoản 1, mục II Kế hoạch này. 

e) Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị liên quan chủ động phối hợp, tham mưu 

lãnh đạo Sở triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ Tư, năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Đề nghị các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch trước ngày 10/5/2025 để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

UBND tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận: 
  - Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các cơ quan báo chí của tỉnh; 

- Báo Nhân dân, TTXVN, Báo Thanh niên 

thường trú tại Bình Phước; 

- Giám đốc; các Phó Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị của Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB (NV). 
  

 

KT. GIÁM ĐỐC 

                  PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

   Nông Hồng Thức 
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